L'*exceptio legis Cinciae* poteva essere accordata non solo al donante, ma anche ad altri interessati come, ad esempio, ai fideiussori del donante o ai terzi acquirenti (*exceptio quasi popularis*). Su questo punto però era controversia fra i giureconsulti classici (581). Se il donante moriva senza essersi valso dell'*exceptio legis Cinciae*, la donazione era considerata perfetta e gli eredi del donante non potevano più impugnarla. (*Morte Cincia removetur*).

Il sistema così creato dalla giurisprudenza e dai pretori, in base alla *lex Cincia*, cadde in disuetudine nell'epoca postclassica e venne sostituito con nuovi e diversi provvedimenti. Gli imperatori Costanzo Cloro e Costantino stabilirono che nessuna donazione potesse valere se non fosse stata inserita *ad acta*. Di qui trasse origine il sistema della c. d. *insinuazione delle donazioni* pel quale occorreva che l'atto di donazione venisse letteralmente trascritto nei proto-

(581) Vedi *Vaticana Fragmenta*, 266, 1. *Ulpianus libro primo ad edictum de rebus creditis*. « Inde itum solutum accipimus non solum si omnino non debebatur, sed et si per aliquam exceptionem peti non poterat, id est perpetuam exceptionem. Quare hoc quoque repeti poterit, si quis perpetua exceptione tutus solverit. Unde si quis contra legem Cinciam obligatus non excepto solverit, debuit dici repetere eum posse, nam semper exceptione Cinciae uti potuit, nec solum ipse, verum, ut Proculiani contra Sabinianos putant, etiam quivis, quasi popularis sit haec exceptio; sed et heres eius nisi forte durante voluntate decessit donator; tunc enim doli replicationem locum habere imperator noster rescriptis in haec verba. Cfr. fr. 24, Dig. 39, 5.

colli (*acta*) di una autorità pubblica o giudiziaria, per regola dei magistrati municipali (c. 25, § 1, Cod. VII, 53). Giustiniano stabilì che l'insinuazione fosse necessaria per qualsiasi donazione superante i 500 solidi d'oro. Dopo questa riforma non si aveva più a far distinzione fra persone e persone; tutte le donazioni inferiori a 500 solidi (circa L. 6000) erano valide indipendentemente dalla insinuazione; quelle superiori non insinuate, erano sempre nulle *per il di più* (582).

(582) Dall'obbligo dell'insinuazione erano tuttavia esonerate le donazioni fatte all'imperatore o dall'imperatore, le donazioni per la ricostruzione di edifici ruinati, per il riscatto dei prigionieri, e altre ancora. Vedi c. 34 pr., e 1 b, Cod. VIII, 53. *Imperator Iustinianus A. Demostheni pp.* « Sancimus omnem donationem sive communem sive ante nuptias factam usque ad trecentos solidos cumulata non indigere monumentis, sed communem fortunam habere, ut non usque ad ducentorum solidorum summam teneat, sed in huiusmodi observatione similes sint tam communes quam ante nuptias donationes. Si quid autem supra legitimam definitionem fuerit donatum hoc quod superfluum est tantummodo non valere reliquam vero quantitatem quae intra legis terminos constituta est in suo robore perdurare, quasi nullo penitus alio adiecto, sed hoc pro non scripto vel intellecto esse credatur. Excepti donationibus tam imperialibus quam his, quae in causas piissimas procedunt: quarum imperiales quidem donationes merito indignari sub observatione monumentorum fieri tam a retro principibus quam a nobis sancitum est, sed firmam habere propriam maiestatem; alias vero quae ad pietatem respiciunt, usque ad quingentorum summam et sine monumentis esse validas censemus » [529]. E vedi anche c. 36, Cod. VIII, 53. *Imperator Iustinianus A. Iohanni pp.* « Si quis pro redemptione captivorum pecunias dederit sive per cautionem dare promiserit cuiuscumque quantitatis, cognoscat se neque repetitionem habere neque exactionem cautionis posse declinare, utpote gestis sicut in donationibus non subsecutis super insinuazione eiusdem quantitatis; eo videlicet, qui pecunias accepit vel prima vice vel post cautionem, necessitatem habente piissimam administrationem adimplere, nulla ei molestia vel inquietudine inferenda vel ab eo qui pecunias prebuit vel ab aliis ex legum auctoritate permissis hoc requirere, sed tantummodo sacramentum praestare, quod re vera omnem quantitatem sine dolo vel aliqua diminutione ad redemptionem dederit captivorum. Simili etiam modo gestorum absolvimus ordinatione donationes rerum mobilium vel sese moventium, quas viri gloriosissimi magistri militum fortissimis praestant militibus tam ex sua substantia quam ex spoliis hostium, sive in ipsa bellorum occupatione sive in quibuscumque locis degere noscuntur. Eandem

§ 2. *Varie specie di donazioni.*

Le donazioni possono venir distinte e classificate in base a due criteri e cioè: o dal punto di vista del modo in cui vengono effettuate, o in considerazione delle speciali circostanze che le accompagnano e delle persone fra le quali intervengono. Dal punto di vista del modo di loro effettuazione si distinguono le donazioni obbligatorie dalle reali e liberatorie.

La donazione obbligatoria è la promessa di una prestazione qualsiasi a titolo di donazione. Questa non poteva farsi, per diritto classico, che nelle forme della *stipulatio* (o della *litterarum obligatio*). Giustiniano riconobbe la validità del semplice *pactum donationis*, purchè l'oggetto del medesimo non superasse i 500 solidi (583).

La donazione reale è il trasferimento della proprietà a titolo di donazione. Questa doveva operarsi mediante *in iure cessio* o *mancipatio* per le *res Mancipi*, mediante *traditio* per le *res nec Mancipi*. Abolita la distinzione fra *res Mancipi* e *nec Mancipi* la *traditio* divenne il solo modo di attuazione della donazione reale, salva sempre, per le donazioni superanti i 500 solidi, la necessità di insinuazione.

liberalitatem nostrae legis indulgemus etiam his, quorum incendio vel ruina domus corruptae sunt, quibusdam forte pecunias cuiuscumque quantitatis praebentibus vel cautionem conficientibus, ut et ipsi nec repetitionem timeant, verum etiam exactionem pecuniarum confessioni insertarum facere possint, licet non gesta fuerint subsequata; nulla eis licentia danda pecunias ad alias causas nisi ad refectionem domorum erogare. quod si aliqua dubitatio orta fuerit, utrum tota quantitas an pars eius in aedificiis expensa est, hoc domini domus sacramento dirimetur. Ceteris etiam donationibus, quae gestis intervenientibus minime sunt insinuae, sine aliqua distinctione quingentos usque ad solidos valituris. hoc etenim tantummodo ad angendas huiusmodi donationes addendum esse ex praesenti lege decernimus: anteriore tempore nostra lege praecedente moderando, qua usque trecentos solidos factae donationes et sine insinuatione firmitatem obtinere iussae sunt ». D. XV K. Nov. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.

(583) Vedi § 2, *Inst.*, II, 7; cfr. c. 36, Cod. VIII, 53 [54].

La donazione liberatoria consiste nella remissione di un debito fatta a titolo di donazione. Questa poteva operarsi mediante *acceptilatio*, o *pactum de non petendo*; nel primo caso operava *ipso iure* ed era quindi considerata come *donatio perfecta*; nel secondo operava *ope exceptionis*, ed era quindi considerata come *donatio imperfecta* poichè all'*exceptio pacti conventi* il donante poteva opporre una *replicatio legis Cinciae*.